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GESTAOE

FINANCAS




RECEITA

RECEITA TOTAL

100.000,00
80.000,00
60.000,00

40.000,00

20.000,00

0,00 .
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov De:z

M2022 62.606,06 64.989,47 56504,93 4539484 77.268,65 60.057,01 5508311 79.312,95 52.596,89 59.504,93  86.636,01 57.792,08
W2023 75.382,72 71570,51 72719,00 59.986,18

B 2023 Dif. [Cresc.%

62.606,06 | 75.382,72 | 12.776,66 | 20,41%
64.989,47 | 71.570,51 | 6.581,04 | 10,13%
56.504,93 | 72.719,00 | 16.214,07 | 28,69%
45.394,84 | 59.986,18 | 14.591,34 | 32,14%
229.495,30| 279.658,41| 50.163,11| 21,86%

FINANCAS E PATRIMONIO



RECEITAS

PLANO COOPERATIVO

90.000,00
80.000,00
70.000,00
60.000,00
50.000,00
40.000,00
30.000,00
20.000,00
10.000,00

0,00 .
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Qut Nov Dez

W2022 54.687,86 59.587,87 48781,07 39131,40 71.113,95 51.585,87 40.343,58 64.441,10 42.184,40 49.372,77 79.963,76 48.865,61
m2023 67.383,11 63.060,62 6672812 5152140

9.000,00
8.000,00
7.000,00
6.000,00
5.000,00
4.000,00
3.000,00
2.000,00
1.000,00

0,00 )
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

m2022 5.653,80 344250 558495 517790 523500 5.27950 4.706,08 8.14899 5844,50 5.132,95 4.149,40 5.742,60
m2023 657850 767165 542250 639520




INDICADORES

14.000,00
12.000,00
10.000,00
8.000,00
6.000,00
4.000,00
2.000,00

0,00
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

M2022 11.840,00 10.964,00 12.120,00 9.696,00 9.696,00 10.908,00 11.508,00 12.720,00 11.508,00 12.108,00 10.896,00 11.508,00
m2023 11.718,00 12.306,00 12.318,00 13.020,00

CONVENIOS QTD

14
12
10

W 2022
m 2023

FINANCAS E PATRIMONIO




IGREJAS COOPERANTES

70
60
50
40
30
20
10

4]
Jan

W2022 40
2023 53

Jan
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INDICADORES

Ago Set Out Nov Dez
52,00 49,00 52,00 45 47,00

Ago Set Out Nov Dez
11,00 11,00 11,00 12,00 11,00




DESPESAS 2022
DESPESAS ADMINISTRATIVAS
DESPESAS COM DIRETORIA
DESPESAS COM PESSOAL
DESPESAS DESTINADAS/CONVENIOS
DESPESAS FINANCEIRAS
DESPESAS GERAIS
DESPESAS REPASSES PARA CBM/CBB
TOTAL

DESPESAS 2021
DESPESAS ADMINISTRATIVAS
DESPESAS COM DIRETORIA
DESPESAS COM PESSOAL
DESPESAS DESTINADAS/CONVENIOS
DESPESAS FINANCEIRAS
DESPESAS GERAIS
DESPESAS REPASSES PARA CBM/CBB
TOTAL

FINANCAS E PATRIMONIO

DESPESAS

JAN
11.096,00
4.830,93
8.500,00
14.083,00
153,59
997,68
31.758,78
71.419,98

JAN
15,5%
6,8%
11,9%
19,7%
0,2%
1,4%
44,5%
100,0%

FEV
10.653,00
6.755,80
18.230,50
105,00
273,95
53.350,16
89.368,41

FEV
11,9%
0,0%
7,6%
20,4%
0,1%
0,3%
59,7%
100,0%

MAR
14.654,00
979,00
10.134,69
15.918,00
255,17
573,47
35.519,17
78.033,50

MAR
18,8%
1,3%
13,0%
20,4%
0,3%

0,7%
45,5%

100,0%

ABR
10.587,16
1.169,00
8.494,69
16.921,00
105,00
1.963,55
29.411,72
68.652,12

ABR
15,4%
1,7%
12,4%
24,6%
0,2%
2,9%
42,8%
100,0%




EVANGELIZACAO,

MISSOES E
CONVENIOS




RELAGCAO DOS CONVENIADOS (ATUALIZADO)

CONVENIADO
RONALDO SIL VA DAMASCENO

IGREJA MAE
IB NOVA JERUSALEM EM BAIRRO DE FATIMA

CONGREGACAO
CB EM PARAISO DAS ROSAS

R$10.416,00
R$ 1.302,00

RONALDO AZEVEDO

[B BEREANA

CB EM JOSE PEDRO - BACABEIRA

R§ 651,00

CARLOS MAGNO PINTO

IB ROSA DE SARON

CB EM PORTO GRANDE

RS 1.302,00

SAMUEL DE J. LIMA FURTADO

1B DO CENTENARIO

1B DO CENTENARIO

RS 1.302,00

BELMIRO TIAGO DE N. RODRIGUES PIRES

PIB EM RAPOSA

CB EM ALTO DO FAROL

RS 1.302,00

GERSON SANTOS REIS

1B MEMORIAL SAOQ LUIS

CB EM AMAPA

R$ 1.302,00

E7ZEQUIAS ALVES DE ARAUIO

[B DO CORDEIRO DE DEUS

CB EM CIDADE VERDE

R$ 651,00

AIRTON BEZERRA

SIB CORDEIRO DE DEUS

CB BETANIA - CUMBIQUE

RS 1.302,00

2
3
4
5
6
7
8
9

KEISON BRITO
PARCERIA
SEMINARIO TEOLOGICO

[ BATISTA EM LIMA VERDE
ORGANIZACAO/INSTITUICAO
SEMINARIO TEQOLOGICO

I. BATISTA EM LIMA VERDE
ORGANIZACAO/INSTITUICAO
SEMINARIO TEOLOGICO

RS 1.302,00
RS 2.604,00
R$ 1.302,00

PEPE-MA

PEPE-MA

PARCERIAS MISSIONARIAS E CONVENIOS

PEPE-MA
TOTAL
REPRESENTA NA RECEITA TOTAL

R$ 1.302,00
R$13.020,00
40%




APOIO AO PROGRAMA PEPE

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE IGREJA



APOIO AO PROGRAMA PEPE

PEPE- SOLDADINHOS DE CRISTO EM PEPE REINO INFANTIL

ALTO DA BOA VISTA - CIDADE OLIMPICA  VILA TAMMER- ARACAGY PEPE DIJE CAVALCANTI - MARACANA

o ANSSEE

PEPE DIJE CAVALCANTI - ‘MARAC-ANA

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE IGREJA



ATIVIDADES DO PEPE

v Visitas as familias das criangas do PEPE.

v" Capacitag¢do para novos PEPES.

v' Captacdo de recursos para os PEPES.

v" Distribuicdo de cestas bdsicas para as familias das
criangas do PEPE.

v" Capacitagdo para inicio das atividades PEPES 2023.




Integracao com Missionaria
Renata da JMM

e Numero de unidades de PEPE em atividades: 08

e Numero de Coordenadora: 02

 Visitas das coordenadoras no PEPE: 05

 Numero da Equipe da coordenacao 06

e Numero de Facilitadores: 23

* Numero de Criancas beneficiadas: 101 aproximadamente
e Numero de Familias contatadas através das unidades: 90
 Niumero de decisoes e reconciliacoes por Cristo: 03

e Niumero de Batismo: Nao houve

* Niumero de visitas nos lares: 05

* Numero de matriculados na EBD: 10

* Novos PEPES: 03




EVANGELIZAGCAO E MISSOES

ENCONTRO NOS LARES
CONGREGAGAO BATISTA "PIB-CIDADE
VERDE
MISSI. PR. EZEQUIAS ALVES

EVANGELISMO DE CRIANCAS
COMUNIDADE
VILA NATAL I.B. DO CENTENARIO

ACOES NO CAMPO MISSIONARIO



EVANGELIZACAO E MISSOES

CONG. BATISTA
PORTO GRANDE
EVANGELISMO NAS RUAS DA
COMUNIDADE
MISS. MAGNO

I.LBATISTA DO CENTENARIO
EVANGELISMO NAS RUAS
DO BAIRRO NOVA REPUBLICA
MISS. PR. SAMUEL

ACOES NO CAMPO MISSIONARIO PR. JEBESON E PR. FERNANDO CESAR



PROGRAMA DE
FORTALECIMENTO

DE IGREJA




PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE IGREJAS

REUNIAO COM PASTORES E LIDERES DE PAGO DO LUMIAR

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE IGREJA



PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE IGREJAS

VISTA DO PASTOR ISMAEL NOGUEIRA VISTAS DOS PASTORES JOAO FERNANDES
CELEBRAGAO DE PARCERIA PASTOR CARLOS BRASIL

g

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE IGREJA



PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE IGREJAS

IRMAO MARTINHO E 0 SECRETARIO WILSON PALAVRA DE FORTALECIMENTO DA SMHB
ALMEIDA - ANIVERSARIO DOS EMBAIXADORES IGREJA BATISTA BEREANA
I. B MANANCIAL VILA LUIZAO

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE IGREJA PR FERNANDO



ANIVERSARIOS




ANIVERSARIOS

ANIVERSARIO DA IGREJA BATISTA DA ILHA - ANIVERSARIO DA SEGUNDA IGREJA BATISTA
PR. JANIO MONTEIRO EM SAO LUIiS

ANIVERSARIOS PR. JEBSON AZEVEDO



ANIVERSARIOS

. =

B R

\_\.. /

. ANIVERSARIO DA IGREJA BATISTA
ANIVERSARIO DA IGREJA BATISTA
MANANCIAL - ANGELIN

MONTE MORIA
CIDADE OLIMPICA

ANIVERSARIO IGREJA
TABERNACULO BATISTA

ANIVERSARIOS




MINISTRACOES




MINISTRAGCOES

T TR T

2 )’
MINISTRAGAO NA IGREJA TABERNACULO MINISTRACAO NA IGREJA

BATISTA BATISTA DA ILHA

MINISTRACAO NA IGREJA BATISTA DIVULGACAO DO SIM E

MONTE MORIA MINISTRAGAO NA IGREJA
MINISTRACﬁES BATISTA DA CIDADE




REPRESENTATIVIDADE




REUNIAO DO CONSELHO DA CBM MAR/23
APRESENTAGAO DE RELATORIO

TR

GESTAO E ADMINISTRACAO



REPRESENTATIVIDADE

FUNDAGAO DA

CONGREGAGAO
BATISTA
METROPOLITANA -
COHAMA

. JEBSON AZEVEDO

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE IGREJA



CAFE DA MANHA COM PASTORES E PR HILQUIAS PAIM,
PRESIDENTE DA CBB

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE IGREJA



REPRESENTATIVIDADE

CONSAGRAGAO DA PRIMEIRA IGREJA BATISTA EM CIDADE ALTA

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE IGREJA PR JEBSON AZEVEDO



PARTICIPAGOES

POSSE DO PR. JOAO RUBENS
COMO PASTOR INTERINO
I.B BETSAIDA

POSSE DO PR. FLAVIO MATOS
COMO PASTOR DE JOVENS E ADOLESCENE DA IBOA

PARTICIPACOES



PARTICIPACOES

PARTICIPACOES

PARTICIPAGCAO NO
RETIRO DA PIB
RAPOSA

PARTICIPAGAO NO
RETIRO DA IB NOVA
JERUSALEM




PARTICIPACOES

POSSE DO PASTOR WILSON ALMEIDA, 22 SECRETARIO DA ABM, NA PIB RAPOSA

PARTICIPACOES



Posse do Pr. André Nascimento
na PIB Sacavém




PROGRAMA DE

FORTALECIMENTO
DENOMINACIONAL




PROGRAMA DE FORTALECIMENTO
DENOMINACIONAL

SMHB
IGREJA BATISTA DO PARQUE VITORIA

Encontro de coordenadoras associacionais
e locais de MCM, AM, e MR da UFMBM,

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE IGREJA PR JEBSON AZEVEDO



PROGRAMA DE FORTALECIMENTO
DENOMINACIONAL

CONSAGRAGAO AO MINISTERIO PASTORAL
DO MISSIONARIO FABIO

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE IGREJA



PROGRAMA DE FORTALECIMENTO
DENOMINACIONAL

' ."o 1| '- H‘uﬁ.k\“
B | Pacto das

PARTICIPAGCAO NO CONCILIA DA CONGREGAGAO EM CIDADE ALTA

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO



PROGRAMA DE FORTALECIMENTO
DENOMINACIONAL

&=

MOMENTO DE ORAGAO NA ORDEM DOS PASTORES -MA

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE IGREJA [HERRStUIaLLLl



Quantidade de Igrejas
49 Quantidade de Congregacoes

Numero de Igrejas sem pastor*

Numero de Congregacoes que se tornaram igreja**

Numero de Congregacoes se preparando para se
tornarem igreja**

Numero de Igrejas na CBB

GESTAO E ADMINISTRACAO



PROGRAMA

DE ACAO SOCIAL




METROPOLITANA

E4& ACAO

@0@abmetropolitana®®

PROGRAMA DE ACAO SOCIAL



 ALINHAMENTO

ESTRATEGICO




REUNIAO DA DIRETORIA ABM E MISSIONARIOS
RELATORIOS E PLANEJAMENTO

ACOES NO CAMPO MISSIONARIO DIRETORIA ABM E MISSIONARIOS ABM



REUNIAO COM MISSIONARIOS
IGREJA TABERNACULO BATISTA

ACOES NO CAMPO MISSIONARIO DIRETORIA ABM E MISSIONARIOS



GESTAO E ADMINISTRAGAO

REUNIAO DE ALINHAMENTO COM OS MISSIONARIOS

PR FERNANDO CESAR, PR. JEBSON
PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE IGREJA RN NI\ 1lo LT -\:1,




REUNIAO DE ALINHAMENTO COM
PR. LINHARES

GESTAO E ADMINISTRACAO



COMUNICACAO

MARKETING E MIDIA




@ Lancamento do Site em Junho

C @& metropolitana.eloxdigital = % O

Emissdo de Compr... Consulta Revenda... @ :: Consulta SINTEG.. @ Oracle Business Int.. (# G4Flex - FlexUC W SFSuite 21 @ Nacional Gés /& NEPESEARCH - Bib.. @ EBS

INICIO SOBRENOS v  SERVICOS v  CALENDARIO v  NOTICIAS . .CONTATO  LOGIN ~
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Assembleia da ABM

TEMA: Cooperando para a proclamacao da
verdade.

TEXTO: Filipenses 1.5
LOCAL: IBMS
HORARIOS:

Sexta-feira, 02 | 19h

Sabado, 03 | 8h as 12h
ORADORES:

Pr Hugo Zica, sexta-feira
Pr Fernando César, sabado




ESTAMOS PRESENTES

COMUNICAGAO, MIDIA E MARKETING



COMUNICACAO, MARKETING E MIDIA

SOMOS2KNO
INSTAGRAM

ESTRATEGIA DE CRESCIMENTO E ALCANCE.
JA SOMOS MAIS DE 2000 INSCRITOS

COMUNICAGAO, MIDIA E MARKETING




1° LUGAR NAS RD ENTRE AS ASSOCIAGCOES

abmetropolitana - = % .
Més anterior v 1° fev - 28 fev

173 2.015 5.837 _—
Publicagbes  Seguidores ~ Seguindo Vlsao geral

Ass. Bat. Metropolitana Vocé alcangou +9,2% mais contas em comparagéo
Organizagao religio§a com 19 jan- 31 jan
ASSOCIAGAO BATISTA METROPOLITANA
Contas alcangadas 1.311
Desde 28-06-1996 | 25 anos... mais +9,2% >
Av. Getulio Vargas, 1774, Sao Luis, Brazil 65030-005

Painel profissional Contas com engajamento 197

Novas ferramentas jd estdo disponiveis. +32,2%

Editar perfil Compartilhar... Contato Total de seguidores 1.864 S

@OOO®CE

Calendario Site WhatsApp Localizagao Facebc

Conteudo que vocé compartilhou Vertudo

iz

SOMOS2KNO . eur =
INSTAGRAM = GULTO DE OROENAGAD RO

" T i
METRORBLITANA - s . AN TR P A AV () i

intrega o teu caminho o Senhor; conf
nals, ¢ els mdo fard. Salmo 37.5

R T———
tibin Nascimenio o famfliu convidum | sem cxsmr, Em qudo dad
tdos amigos e frmiios em Cristo para,

nica @ lowvar s Daus por est
1ho sonhada o esperada mnqnm-‘

1A 040372023
5 15:00 HORAS

ics, Ay

Nlehanl Batista em Cidade
ida Jaflson Sousa Vian:
3, quidra 21, loto

, préximo u foirs
(PAPELA DA

SAMILIA

COMUNICACAO, MIDIA E MARKETING




COMUNICACAO, MARKETING E MIDIA

1° fev - 28 fev

1.864

Seguidores

Crescimento

® Total
® Sequidores

® Deixaram de seguir

COMUNICACAO, MIDIA E MARKETING

Insights sobre a conta Ver tudo

1.554 contas alcangadas nos ultimos 30 dias
417 sédo nao seguidores

620

3ml | ‘l |‘|||
o _ IllIIl III II IIII_- I I

5 fev 19 fev 6 marco

® Seqguidores ® Nao seguidores

Préximas etapas

Encontrar novos clientes em potencial
Saiba como iniciar conversas com as pessoas >
que tém interesse na sua empresa.

Suas ferramentas Ver tudo

A2 Ferramentas de anuncios
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INSTAGRAM E FACE
@ABMETROPLITANA

WHATSAPP
98 984299427

CONTATOS



COMO E BOM RENDER GRACAS
AO SENHOR E CANTAR
LOUVORES AO TEU NOME, O
ALTISSIMO; ANUNCIAR DE

MANHA O TEU AMOR LEAL E DE
NOITE A TUA FIDELIDADE

SALMOS 92:1-2




Obrigado!

Deus abencoe a todos!










